Yukarıda belirtildiği gibi yazar bazı klasik ve çağdaş eserlere
atıflarda bulunmaktadır. Örneğin sahâbenin tabakalara ayrılışı konusunu
işlerken yazar Hâkim en-Nisâbûrî’nin (v. 405/1014) Ma‘rifetu ulûmi’l-hadîs
adlı eserine atıfta bulunmuş ve oradan uzunca bir pasajı aynen kitabına
dercetmiştir. Bazen İmam Buhârî’nin (v. 256/870) el-Câmiu’s-sahîh ve İmam
Nevevî’nin (v. 676/1277) Riyâzu’s-sâlihîn adlı eserlerinden de nakiller
yapmıştır. Bunun dışında herhangi bir klasik dönem kaynağına atıf yaptığı
tespit edilmemiştir. Dipnotlarında kaynak gösterdiği bazı eserler ise
şöyledir:

M. Tayyip Okiç, Bazı Hadis Meseleleri Üzerinde Tetkikler
Babanzade Ahmed Naim Efendi: Sahih-i Buhârî Tecrid-i Sarih

bölümde ise hadislerin kaynağına göre taksimi olan kudsi,
merfu, mevkuf ve maktu kavramları ele alınmıştır. Altıncı bölüm ise âlî ve
nâzil isnad, muhkem, mu’telif ve muhtelif, mubhemât gibi bazı hadis usulü
terimlerinin beyanına ayrılmıştır.

7. bölümde hadisten hüküm çıkarma meselesi tercih konusu
bağlamında ele alınmıştır. Müellif, İbn Huzeyme (v. 311/924)’den yaptığı
nakilde onun Hz. Peygamber’den iki sahih isnad ile gelen ve birbirine zıt
olan iki hadis bilmediğini ve bu iki hadisin telif edileceğini söylediğini
kaydetmektedir.

Mevzu hadis konusu işlenen 10. bölümde mevzu hadisin tanımı
yapılmış böyle bir hadisin nasıl tanınacağına dair maddeler sıralanmıştır.
Bunun yanında insanları mevzu hadis uydurmaya iten sebeplere de
değinilmiştir. Yazarın değindiği önemli bir nokta ise İmam Gazzâlî’nin (v.
505/1111) İhyau ulûmi’d-dîn adlı eseri ve Zemahşerî (ö. 538/1144)
Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574), Beydâvî (v. 685/1286) gibi müfessirlerin
tefsirlerinde mevzu hadislere yer vermiş olmalarıdır. Bunun sebebi ise yazar
tarafından ismi geçen âlimlerin hadis ilminde uzmanlaşmamaları şeklinde
açıklanmıştır.

11. bölüm ise Kuran ayetleri ile hadisler arasındaki farklara
münhasırdır. Ayet ve hadisler arasındaki ibadet edilip edilememe vb. farklar
ele alınmıştır. Bu bölümde ele alınmış olan diğer bir konu da kudsî hadistir.

Kitabın 12. bölümünde tahammül ve eda yolları olan Sema, Kıraat,
İcâzet, Kitâbet, İlâm, Münâvele, Vasiyyet ve Vicâde işlenmiştir. Yazar hangi
lafızların tahammül ve eda yollarından hangisine delalet ettiği konusuna ise
bazen değinmiştir.

13. bölüm ise hadis dirâyet ve hadis rivâyet ilimlerine değinilmiştir.
Bu ilimlerin tanımları, mevzuları ve gayeleri kısa bir şekilde ele alınmıştır.
Hadis usulü ilmine dair ise Hâkim’in Ma‘rifetu ulûmi’l-hadîs, Irâkî’nin (ö.
806/1404) Elfiye’si, Suyûtî’nin (ö. 569/1173) Tedrîbu’r-râvî’si, İbn Hacer’in
(ö. 852/1449) Nuhbetu’l-fikeri ve Nevevi’nin et-Takrîb ve’t-teysîr adlı eseri
sıralanmıştır.

Hadis kitaplarından bahsedilen 14. bölümde ilk musanniflerden
bazılarının isimleri verilmiş, yine câmî, musannef türü eserlerin kısaca
özelliklerinden bahsedilmiştir. Müellif diğer önemli hadis rivayet kitaplarına
da atıfta bulunmuştur. Bu bölümün son kısmında ise Şia’nın Kütüb-i
Erbaa’sının isimleri verilmiştir.

Vahiy ve çeşitlerinden bahseden 16. bölümden sonra gelen 17.
bölüm, hadis ve fıkıh âlimleri arasında tartışma konusu olan mürsel hadisin
ele alındığı bir bölümdür. Mürsel hadisin hangi disiplinde hangi manada
kullanıldığı açıklanmış ve sonrasında mürsel hadisi âlimlerin kabul edip
etmemelerinin delillerine atıfta bulunulmuştur. Ayrıca yazar, İmam Şâfiî’nin
(v. 204/820) mürsel hadisi kabul etme şartlarından da bahsetmiştir.

Kitabın son bölümü olan 18. bölümde hadis ilminde önemli yerleri
bulunan iki sahâbe Ebû Hureyre (v.. 58/678) ve Abdullah b. Mesud’dan (v.
32/652-53) ve bu ilmin hicri üçüncü asrında altın çağını yaşamasında büyük
emekleri olan İmam Buhârî ve İmam Müslim’den (ö. 261/875)
bahsedilmiştir.

Sonuç

Yukarıda hem şekil hem içerik açısından tanıtım ve tahlili yapılan H.
Fikri Yazıcıoğlu’nun Hadis Usulü Eserleri adlı kitabının yazıldığı dönemde bir
boşluğu doldurduğu muhakkak. Teknik manada imkânsızlıklar kitabın
özellikle şekil açısından önemli eksikliklerinin sebebidir.